
CADERNO 2  9SEXTA-FEIRA, 11 DE JULHO DE 2014

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 715153

Contrato: 14-DL
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Serviços de manutenção preventiva e corretiva em 
01 (um) elevador de passageiros, marca OTIS, modelo Ac/
Modelinho, com 04 (quatro) paradas, instalado no Edifício sede 
da CONTRATANTE, localizado na Avenida Almirante Barroso, 
735, bairro do Marco, em Belém/PA.
Valor Total: 5.640,00
Data Assinatura: 25/06/2014
Vigência: 25/06/2014 a 25/06/2015
Dispensa: 2/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
24122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: ELEVADORES OTIS LTDA
Endereço: Tv D Pedro I, 1182
CEP. 66050-100 - Belém/PATelefone: 9133428100 
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

PORTARIA DE FISCAL DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 715190

Portaria n° 448/2014 – FUNTELPA
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - 
FUNTELPA, no uso de suas atribuições legais, de conformidade 
com o art. 67, caput, da Lei n. 8.666/93.
RESOLVE:
Art. 1° - DESIGNAR o (a) Servidor (a) JACQUELINE PEREIRA 
DA SILVA SCHALKEN, matrícula 57234835/1, Coordenadora, 
para atuar como Fiscal de Contrato, no âmbito da Fundação 
Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, do seguinte Contrato n.º 
014/2014, referente à contratação da empresa: ELEVADORES 
OTIS LTDA, CNPJ nº 29.739.737/0011-84, vigorando por 12 
meses.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor nesta data, com seus 
efeitos retroativos ao dia 25 de junho de 2014, podendo ser 
revogada a qualquer tempo a critério da autoridade competente.
Belém/PA, 10 de julho de 2012.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Adelaide oliveira de Oliveira
Presidente da FUNTELPA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 715289

Dispensa: 3/2014
Data: 24/06/2014
Valor: 7.997,76
Objeto: Cooperação Recíproca entre as partes, visando o 
desenvolvimento de atividades para promoção da integração ao 
mercado de trabalho, de acordo com a Constituição Federal (Art. 
203, Inciso III e Art. 214, Inciso IV).
Fundamento Legal: Art. 24, II da Lei 8.666 de 21.06.93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
24122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA – ESCOLA.
Endereço: R dos Mundurucus, Bairro: Cremação, 2710
CEP. 66040-033 - Belém/PA
Telefone: 9132021456 
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 715291

Ato: 003
Numero da Dispensa: 3/2014
Data: 25/06/2014
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 715297

PROCESSO Nº. 2014/176664
Dispensa de Licitação nº 003/2014
ADJUDICO o presente Processo de Dispensa de Licitação, de 
acordo com o parecer do Procurador Jurídico desta Fundação, 
e HOMOLOGO ao CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA 
– ESCOLA, CNPJ: 61.600.839/0019-84, para Cooperação 
Recíproca entre as partes, visando o desenvolvimento de 
atividades para promoção da integração ao mercado de 
trabalho, de acordo com a Constituição Federal (Art. 203, 
Inciso III e Art. 214, Inciso IV), com o valor global de R$ 
7.997,76 (sete mil novecentos e noventa e sete reais e 
setenta e seis centavos).
Proceda-se a contratação da empresa para cumprimento do 
referido objeto.
Belém, 25 de junho de 2014.
Adelaide Oliveira de Oliveira
PRESIDENTE DA FUNTELPA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 714700

Ato: 0469
Término Vínculo: 05/05/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO
Orgão: PROCURADORIA GERAL DO ESTADO
Servidor(es): 
Concurso / RENATA DO CARMO FRANÇA SEABRA (Técnico de 
Procuradoria) / Mat. 57188143/1, Proc.n° 2014/241161<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 714707

Ato: 0470
Término Vínculo: 11/06/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO
Orgão: INSTITUTO DE DES.FLORESTAL DO ESTADO DO PARA
Servidor(es): 
Concurso / DOUGLAS WILL SERRÃO DE NAZARÉ (Técnico em 
Gestão Florestal - AGRONOMIA) / Mat. 57201142/1, Proc.n° 
2014/271461<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 714712

Ato: 0474
Término Vínculo: 01/04/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Concurso / BENEDITO GONCALVES COSTA (Assistente 
Administrativo) / Mat. 5891320/1, Proc.n° 2014/280989<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 714728

Ato: 0476
Término Vínculo: 02/06/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Concurso / SUELEN DE SOUZA BRITO (Assistente Administrativo) 
/ Mat. 57224167/1, Proc.n° 2014/281560<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 714732

Ato: 0477
Término Vínculo: 28/02/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Concurso / SHEYLA MARA SILVA DE OLIVEIRA (Professor Classe 
II) / Mat. 54196165/1, Proc.n° 2014/156723<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 714740

Ato: 0478
Término Vínculo: 08/04/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Concurso / JADNA CLEIA SILVA SOUSA (Professor Classe II) / 
Mat. 54182814/1, Proc.n° 2014/267287<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

PORTARIA N°0484 DE 01 DE JULHO DE 2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 714835

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto n°. 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.n° 2014/269394
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, IGOR ROBERTO AMARAL DA COSTA, do cargo de 
Assistente de Assistência Social, lotada na Secretaria de Estado 
de Assistência Social - SEAS, a contar 17/01/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 01 de julho de 
2014.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

PORTARIA N°0487 DE 02 DE JULHO DE 2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 714838

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto n°. 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.n° 1996/125330
RESOLVE:
I – Tornar sem efeito, a PORTARIA Nº 1247 de 17/06/1999, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 28.989 de 22/06/1999, 
que exonerou FRANCISCA MARCIA MIRANDA SANTOS, do cargo 
de GEP-SA-901.1, Classe “A”, lotada na Secretaria Executiva de 
Educação - SEDUC, a contar de 01/10/79.
II – Exonerar a pedido, de acordo com o art. 59 da Lei 5.810 
de 24/01/94 FRANCISCA MARCIA MIRANDA SANTOS, do cargo 
de GEP-AS-901.1, Classe “A”, lotada na Secretaria de Estado de 
Educação - SEDUC, a contar de 30/08/1982.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 02 de julho de 
2014.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

PORTARIA N°0488 DE 03 DE JULHO DE 2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 714839

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto n°. 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.n° 2014/171530
RESOLVE:
I – Tornar sem efeito, a PORTARIA Nº 293 de 29/04/2014, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº32. 655 de 03/06/2014, 
que exonerou ANA PAULA ABREU MOURA, Mat. 57214427/1, 
do cargo de Assistente Administrativo, lotada na Secretaria de 
Estado de Educação- SEDUC, a contar de 27/03/2014.
II – Exonerar a pedido, de acordo com o art. 59 da Lei 5.810 
de 24/01/94, ANA PAULA ABREU MOURA, Mat. 57214427/1, 
do cargo de Assistente Administrativo, lotada na Secretaria de 
Estado de Educação- SEDUC, a contar de 14/11/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 03 de julho de 
2014.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração


